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ВВЕДЕНИЕ

Литосферная мантия под древними Архейскими кратонами сложена преимущественно

перидотитами, и, в меньшей степени, эклогитами и пироксенитами [Соболев, Соболев, 1964;

Sobolev, 1977; Boyd et al., 1997, 1998; Kopylova et al., 1999; Griffin et al., 2003; Агашев и др., 2006].

Ксенолиты этих пород, вынесенные на поверхность кимберлитами, являются прямыми

источниками о составе и термальном режиме литосферной мантии [Nixon and Boyd, 1973; Griffin

et al., 2003; Herzberg & Rudnick, 2012]. Определение химического состава, петрографических

характеристик и генезиса перидотитовых ксенолитов из кимберлитов Сибирского кратона были

представлены в работах отечественных и зарубежных петрологов [Бобриевич и др., 1959;

Sobolev, 1977; Boyd, 1984; Похиленко, 1990; Pokhilenko et al., 1999; Sobolev et al., 2009; Ziberna et

al., 2013]. Трубка Удачная является одним из крупнейших месторождений алмазов в мире

[Sobolev et al., 1977]. Ее географическое и геологическое положение описаны во многих работах,

упомянутых ниже. В последнее десятилетие в уникально свежем кимберлите [Kamenetsky et al.,

2012; Golovin et al., 2018] из этой трубки было собрано много крупных и исключительно свежих,

практически не затронутых процессами вторичных изменений ксенолитов, что дало новый

толчок многочисленным исследованиям мантийных пород [Agashev et al., 2013; 2018; Doucet et

al., 2012, Ionov et al., 2010; 2017; Pokhilenko, 2018; Шацкий и др., 2020]. Таким образом, несмотря

на десятилетия исследований ксенолитов трубки Удачная, их изучение остается актуальным и

вызывает большой интерес у петрологов мира.

В последние годы все больше внимания уделяется изучению распределения элементов

группы платины (ЭПГ) в породах, так как они являются индикаторами петрогенетических

процессов в верхней мантии [Lorand et al., 2013; Aulbach et al., 2016]. Считается, что во время

аккреции Земли все ЭПГ были удалены из силикатной части планеты и сконцентрированы в ядре

[O’Neill, 1991; Fisher-Godde et al., 2011]. Однако содержания ЭПГ в верхней мантии достигают

уровня нескольких частей на миллиард (мг/т) [Palme et al., 2003; Lorand et al., 2008b], что всего

на два порядка ниже таковых в хондритовых метеоритах. Наиболее признанной гипотезой

повышенного содержания ЭПГ в мантии является «поздняя хондритовая добавка», которая

подразумевает привнос метеоритного вещества в силикатную оболочку Земли после

формирования ядра [Chou, 1978; Jagoutz et al., 1979; Morgan, 1986; O'Neill, 1991; Schmidt et al.,

2000]. Кратонные перидотиты дают возможность оценить фракционирование ЭПГ при очень

высоких степенях частичного плавления (30–50 %), несравнимых с таковыми в некратонных
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перидотитах (<30 %) [Pearson et al., 2004; Walter, 2014]. Данные по распределению ЭПГ в

ксенолитах кимберлитовой трубки Обнаженная (Якутия) представлены в работе [Калашникова,

2017]. На основании проведенных исследований автор предположила воздействие

акстеносферных расплавов и привнос Pt, Pd и Re в ксенолиты. Данные по ЭПГ и Re-Os системе

в зернистых и деформированных перидотитах кимберлитовой трубки Удачная приведены в

работах [Ionov et al., 2015; Pernet-Fisher et al., 2015]. Перидотитовые ксенолиты имеют

содержания Os и Ir близкие или чуть выше, чем в примитивной мантии (ПМ). Эти элементы могут

концентрироваться в Os-Ir интерметаллических соединениях во время частичного плавления.

Содержания Pd значительно ниже, чем в ПМ, что может объясняться потерей сульфида, который

является главным концентратором этого элемента, при частичном плавлении >20 %. В некоторых

перидотитах наблюдается легкое повышение концентраций Pd и Pt, при этом изменяется

отношение Pt/Pd. Такая характеристика указывает на метасоматическое преобразование пород

[Ionov et al., 2015].

В работе приведены результаты исследования четырех типов пород из кимберлитовой

трубки Удачная: деформированных перидотитов, равномернозернистых перидотитов,

гарцбургит-дунитов и эклогитов. Минералого-петрографическая характеристика, составы

изученных пород по главным и рассеянным элементам ранее были представлены в работах

[Agashev et al., 2013; 2017; Похиленко и др., 2014; Сургутанова и др., 2016; Ильина и др., 2022].

В настоящей работе эти данные были дополнены исследованием содержаний ЭПГ в них. Стоит

отметить, что впервые была сделана попытка интерпретировать генезис глубинных мантийных

ксенолитов, используя распределение ЭПГ в валовом составе пород и в минеральных фазах из

них. Это стало возможным благодаря уникальной методике изотопного разбавления, которая

позволяет работать с малыми навесками образцов и при этом учитывать погрешности

неравномерного распределения фаз, содержащих ЭПГ, по образцу.

Объект исследований: мантийные ксенолиты кимберлитовой трубки Удачная (Далдыно-

Алакитский район, Якутия).

Цель работы: выявление особенностей распределения элементов группы платины в

ксенолитах различного генезиса кимберлитовой трубки Удачная.

Задачи:

1) Минералогическая и геохимическая характеристика перидотитов и эклогитов

трубки Удачная.

2) Определение содержаний ЭПГ в изученных породах методом изотопного

разбавления с масс-спектрометрическим окончанием.

3) Определение содержаний ЭПГ в минеральных фазах исследуемых перидотитов и

эклогитов.
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4) Интерпретация полученных данных.

Фактический материал и личный вклад автора.

Основой данной диссертации стало исследование коллекции ксенолитов из

кимберлитовой трубки Удачная. Коллекция включает 25 мантийных ксенолитов и минеральные

фазы из этих ксенолитов.

Автором была проведена подготовка проб для определения в них содержаний ЭПГ

методом изотопного разбавления с масс-спектрометрическим окончанием. Пробоподготовка

включала в себя обрезку пород и выбор центральной части, чтобы избежать влияния кимберлита

на результаты, дробление, отбор зерен сульфидов (0,02 гр) и оливинов (0,02 гр) менее 1 мм,

изготовление шашек с зернами оливинов, хромитов, гранатов, ортопироксенов и

клинопироксенов из гарцбургит-дунитов. Интерпретированы данные по содержанию ЭПГ в

породах и минеральных фазах.

Научная новизна.

На сегодняшний день существует небольшое количество работ по исследованию

распределения ЭПГ в мантийных перидотитах из кимберлитовых трубок, но всего несколько из

них посвящены изучению распределения ЭПГ в уникально свежих мантийных ксенолитах

трубки Удачная [Ionov et al., 2015; Pernet-Fisher et al., 2015, 2019]. Детальное исследование и

сравнение распределения ЭПГ в ксенолитах кимберлитовой трубки Удачная в рамках

диссертационной работы позволило выявить следующие принципиально новые данные:

Основные защищаемые положения.

1) Большая часть ЭПГ в перидотитах кимберлитовой трубки Удачная находятся в

сульфидах и во вкраплениях интерметаллических соединений (5–15 мкм) в оливинах.

Содержания ЭПГ в оливинах на 2-3 порядка ниже, чем в сульфидах.

2) При силикатном метасоматозе деформированных перидотитов кимберлитовой

трубки Удачная увеличение количества граната и клинопироксена сопровождается обеднением

пород тугоплавкими ЭПГ и неравномерным обогащением легкоплавкими ЭПГ, которое

происходит в результате формирования субмикронных сульфидных фаз в межзерновом

пространстве.

3) ЭПГ в равномернозернистых перидотитах кимберлитовой трубки Удачная

содержатся во включениях интерметаллических соединений в оливинах. Вариации содержаний

Os, Ir, Ru отражают различную исходную степень плавления перидотитов. Сульфиды

метасоматического генезиса приурочены к обогащенным палладием образцам. Распределение
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ЭПГ в эклогитах кимберлитовой трубки Удачная находятся в пределах значений, характерных

для MORB-базальтов.

Практическая значимость работы.

На сегодняшний день существует небольшое количество работ по исследованию

распределения ЭПГ в мантийных перидотитах из кимберлитовых трубок, но всего несколько из

них посвящены изучению распределения ЭПГ в уникально свежих мантийных ксенолитах

трубки Удачная [Ionov et al., 2015; Pernet-Fisher et al., 2015, 2019]. Полученные нами результаты

внесут определенный вклад в изучение состава и эволюции литосферной мантии под древними

архейскими кратонами.

Апробация работы.

По теме диссертации опубликовано 13 работ, из них 2 статьи в российских рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК. Основные результаты представлены в материалах российских

и зарубежных конференций.

Структура работы.

Диссертационная работа состоит из введения, 8 глав и заключения общим объемом 91

страница. В ней содержится 27 рисунков, 12 таблиц (Приложение А). Список литературы

включает 116 наименований.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

По мнению Гольдшмидта, после аккреции, Земля была полностью расплавлена и при

охлаждении разделилась на три несмешивающиеся жидкости [Goldschmidt, 1929]. Во время

затвердевания из них окончательно сформировалось Fe - Ni ядро и внешняя оболочка из

силикатов, которая подстилалась сульфидной жидкостью. При разделении Земли на кору,

мантию и ядро происходило распределение элементов в соответствии с их геохимическими

особенностями. Содержания ЭПГ в верхней мантии достигают уровня нескольких частей на

миллиард (мг/т) [Palme et al., 2003; Lorand et al., 2008b], что всего на два порядка ниже таковых в

хондритовых метеоритах. Существует несколько теорий, которые объясняют такую

концентрацию ЭПГ в мантии: 1) добавка хондритового вещества в мантию во время метеоритной

бомбардировки (модель «позднего покрова») [Chou, 1978; Jagoutz et.al., 1979; Morgan, 1986;

O'Neill, 1991; Schmidt et.al., 2000]; 2) привнос вещества в верхнюю мантию из внешнего ядра

[Snow and Schmidt, 1998]; 3) неэффективное образование ядра [Arculus and Delano, 1981; Jones

and Drake, 1986] 4) понижение коэффициентов распределения в условиях высоких давлений и

температуры при образовании ядра [Murthy, 1991; Righter and Drake, 1997; Righter et al., 1997,

2008; Li and Agee, 2001].

Исследования содержаний ЭПГ в породах является актуальным, поскольку ЭПГ являются

индикаторами петрогенетических процессов в верхней мантии [Lorand et al., 2013, Aulbach et al.,

2016]. В последние годы все больше внимания уделяется изучению распределения элементов

группы платины в кратонных перидотитах, так как они дают возможность оценить

фракционирование ЭПГ при очень высоких степенях частичного плавления (30–50 %),

несравнимых с таковыми в некратонных перидотитах (<30 %) [Pearson et al., 2004; Walter, 2014].

В мантийных породах из кимберлитовой трубки Удачная в последнее десятилетие были оценены

содержания ЭПГ в равномернозернистых и деформированных перидотитах [Ionov et al., 2015;

Pernet-Fisher et al., 2015] и мегакристаллических дунитах [Pernet-Fisher et al., 2019].

Считается, что ИЭПГ (иридиевая подгруппа – Os, Ir, Ru) являются тугоплавкими, а ПЭПГ

(платиновая подгруппа – Pt, Pd, Rh) – легкоплавкие элементы [Mungall et al., 2005]. По

результатам экспериментальных исследований сульфидных и силикатных систем было

выявлено, что ИЭПГ в верхней мантии могут накапливаться в Cu-Fe-Ni сульфидах,

моносульфидном твёрдом растворе (МТР), минералах платиновой группы, которые содержатся

в сульфидах и в твердых растворах, Os-Ir интерметаллических сплавах, хромшпинели [Park et al.,
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2012]. Известно, что ПЭПГ распределяются в Cu-Fe-Ni сульфиды, реже в МТР; Pd – в Cu-Fe-Ni

сульфиды, а Pt, при определенных условиях, распределяется в Pt-Ir-Os интерметаллические

соединения [Fleet et al., 1991, 1999; Ballhaus et al., 2001; Barnes et al., 2001; Mungall et al., 2005,

2014; Bockrath et al., 2004].

Степени фракционирования ЭПГ оцениваются с помощью значений (Os/Ir)n, (Pd/Ir)n и

(Pt/Ir)n (n – нормирование на хондрит [McDonough and Sun, 1990]).

Pernet-Fisher с соавторами [2015] привели в своей работе исследования содержания ЭПГ

в деформированных и равномернозернистых лерцолитах трубки Удачная. Концентрации Os и Ir

в перидотитовых ксенолитах изменяется от 2,59 до 6,48 и от 1,83 до 6,08 мг/т, соответственно.

Содержания Pt варьирует в диапазоне от 0,026 до 12,43 мг/т. Концентрации Pd изменяются от

0,157 до 2,36 мг/т. ПЭПГ показывают более широкую вариацию составов, чем ИЭПГ. Образцы

характеризуются более низкими концентрациями ПЭПГ по сравнению с ИЭПГ.

Также авторы приводят содержания ЭПГ в оливинах исследованных пород. Оливины

зернистых перидотитов характеризуются высокими содержаниями ИЭПГ (Os 4,06-5,86, Ir 4,38-

7,44 мг/т) и низкими ПЭПГ (Pt 1,20-2,64 мг/г). Pd ниже предела обнаружений. Оливины

деформированных перидотитов имеют более низкие содержания ИЭПГ (Os 0,014-0,123; Ir 0,006-

0,155) по сравнению с оливинами равномернозернистых перидотитов. Концентрации Pd часто

ниже предела обнаружений (< 0,078-0,026 мг/т), содержания Pt варьируют от 0,026 до 0,283 мг/т.

Формы спектров ЭПГ, нормализованных на хондрит, в оливинах и по валу перидотитов схожие.

В большинстве случаев оливины характеризуются более низкими содержаниями ЭПГ, чем

порода в целом. Эти различия показывают, что оливин имеет разное количество внедренного

материала [Pernet-Fisher et al., 2015]. В целом, и перидотиты и оливины из них характеризуются

повышенными содержаниями ИЭПГ относительно ПЭПГ [Pernet-Fisher et al., 2015].

Ионов с соавторами привели в своей работе [Ionov et al., 2015] исследования ксенолитов

перидотитов трубки Удачная. Авторы показали распределение ЭПГ в равномернозернистых

гарцбургитах, гарцбургитах и лерцолитах переходного типа и в деформированных перидотитах.

К деформированным перидотитам относятся гарцбургиты и обогащенные лерцолиты. Для

большинства перидотитов значения (Pd/Ir)n < 1, что показывает деплетирование ПЭПГ по

отношению к ИЭПГ. Только обогащенные деформированные перидотиты показывают

относительно плоские спектры ЭПГ, нормированные на хондрит, с незначительным

обогащением Pd [Ionov et al., 2015, fig. 3d, f]. Содержания Pd близки к примитивной мантии для

образцов с концентрациями Al2O3 ≥ 1,5 % и намного ниже для более тугоплавких ксенолитов

(Al2O3 < 1,5 %). Это означает, что сульфиды, концентрирующие Pd, исчезают при плавлении

свыше 20 %. Концентрация Os во всех породах изменяется от 1,0 до 6,3 мг/т. Во многих образцах

концентрации Os выше, чем в примитивной мантии (3,4). Низкие содержания Os в породах
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авторы объясняют тем, что при определенных условиях (высокая температура, состав расплава

или флюида, активность кислорода) расплав или флюид, просачивающийся сквозь породы,

может удалять Os и другие ЭПГ из реститов [Wittig et al., 2010a; Ionov et al., 2015].

Позднее были проанализрованы содержания ЭПГ в мегакристаллических дунитах из

трубки Удачная [Pernet-Fisher et al., 2019]. Авторы разделили ксенолиты перидотитов на 2

группы, основываясь на изотопные отношения 187Os/188Os и содержание ИЭПГ.

Оливины первой группы характеризуются высокими содержаниями ИЭПГ (Os 2,1-10,7 и

Ir 1,5-24,5 мг/т) и низкими ПЭПГ (Pt 0,37-3,33, Pd 0,04-4,13 мг/т). Графики ЭПГ, нормированные

на хондрит, показывают сильное фракционирование и деплетирование ПЭПГ. Такие спектры

ЭПГ наблюдаются в деплетированных кратонных перидотитах мира [Rehkamper et al., 1997;

Pearson et al., 2002; Irvine et al., 2003; Pearson et al., 2004; Smit et al., 2014]. Низкие значения (Pd/Ir)n

и (Pt/Ir)n (<1) указывают на высокую степень плавления (> 25 %) [Lorand et al., 1999].

Оливины второй группы перидотитов имеют низкие концентрации ИЭПГ (< 0,5 мг/т Os и

Ir) и ПЭПГ (Pt 0,04-5,66 и Pd 0,02-0,23 мг/т). Спектры ЭПГ, нормированные на ходрит, более

плоские и в некоторых случаях наблюдается обогащение Re. Один образец характеризуется

значением (Pd/Ir)n > 2, но так же, наряду с другими образцами, имеет плоский спектр ЭПГ. Такие

особенности обычно связаны с добавлением вторичных сульфидов во время просачивания

расплава через породы [Rehkamper et al., 1999; Pearson et al., 2002; Luguet et al., 2004].

По исследованиям данных авторов, оливины и ксенолиты перидотитов кимберлитовой

трубки Удачная имеют повышенные содержания ИЭПГ относительно ПЭПГ. Спектры ЭПГ,

нормированные на хондрит, в оливинах и перидотитах схожи, за исключением оливинов первой

группы мегакристаллических дунитов трубки Удачная. Это указывает на то, что оливины и

перидотиты несут одну петрогенетическую информацию. А оливины первой группы

мегакристаллических дунитов показывают их сильное деплетирования и высокую степень

плавления (>20%).

Недавние исследования Os-обогащенных минералов наноразмеров в Ni-Fe-Cu-

сульфидной глобуле, найденной в мегакристалле оливина кимберлитовой тр. Удачная, показали,

что ЭПГ концентрируются в эрлихманите (OsS2) [José María González-Jiménez et al., 2021].

1.1. Кратонные перидотиты мира


[…]


Uv-208/02 0,07 0,26 0,04 0,27 0,05 0,12 0,02 0,09 0,01 0,14 0,09 0,40 0,10 0,03

Uv-1/04 0,09 0,27 0,04 0,25 0,05 0,15 0,02 0,16 0,03 0,19 0,11 1,25 0,13 0,09

Uv-213/02 0,03 0,10 0,02 0,09 0,02 0,04 0,01 0,04 0,01 0,06 0,07 0,39 0,06 0,02

Uv-3/01 0,07 0,23 0,04 0,25 0,05 0,13 0,02 0,12 0,02 0,18 0,09 0,29 0,11 0,03

Uv-18/04 0,03 0,09 0,01 0,08 0,01 0,04 0,01 0,04 0,01 0,08 0,07 0,42 0,07 0,02

Uv-252/02 0,07 0,23 0,04 0,21 0,04 0,10 0,01 0,10 0,02 0,20 0,09 0,58 0,09 0,03

Uv-205/02 0,05 0,12 0,01 0,06 0,01 0,03 0,00 0,03 0,01 0,06 0,12 0,32 0,10 0,03

Uv 03/02 0,10 0,36 0,07 0,49 0,11 0,31 0,05 0,32 0,05 0,18 0,13 0,36 0,09 0,02

Uv-33/04 0,04 0,14 0,02 0,15 0,03 0,08 0,01 0,07 0,01 0,12 0,06 0,38 0,07 0,02

Uv-257/02 0,06 0,22 0,04 0,29 0,06 0,19 0,03 0,20 0,04 0,07 0,06 0,49 0,06 0,02

Uv-30/04 0,06 0,18 0,03 0,17 0,03 0,10 0,01 0,11 0,02 0,14 0,09 0,43 0,06 0,02

Uv-27/01 0,12 0,40 0,07 0,44 0,09 0,25 0,04 0,25 0,04 0,28 0,12 0,84 0,11 0,03

Uv-24/05 0,12 0,41 0,07 0,45 0,09 0,24 0,03 0,22 0,03 0,40 0,16 0,62 0,20 0,06

Uv-3/05 0,12 0,35 0,05 0,31 0,06 0,16 0,02 0,16 0,02 0,27 0,15 0,75 0,14 0,05

Сред. зн. 0,07 0,23 0,04 0,23 0,05 0,13 0,02 0,13 0,02 0,17 0,10 0,55 0,11 0,04

Станд.

откл. 0,03 0,11 0,02 0,13 0,03 0,08 0,01 0,08 0,01 0,09 0,05 0,24 0,04 0,02

Равномернозернистые перидотиты

Uv-36/11 0,06 0,15 0,02 0,07 0,01 0,03 0,01 0,04 0,01 0,10 0,21 0,33 0,12

Uv-38/11 0,08 0,15 0,02 0,06 0,01 0,03 0,01 0,04 0,01 0,07 0,27 0,39 0,12

Uv-58/11 0,04 0,15 0,01 0,06 0,01 0,04 0,01 0,05 0,01 <0.05 0,18 0,24 0,06

Uv-155/11 0,04 0,09 0,01 0,05 0,01 0,03 0,01 0,03 0,01 0,07 0,12 0,09 0,03

Uv-122/11 0,10 0,19 0,03 0,15 0,02 0,05 0,01 0,05 0,01 0,16 0,30 0,33 0,09

Uv-538/10 0,03 0,09 0,01 0,04 0,01 0,02 <0.005 0,03 0,01 0,07 0,15 0,21 0,06

Сред. зн. 0,06 0,14 0,02 0,07 0,01 0,03 0,01 0,04 0,01 0,10 0,20 0,26 0,08

Станд.

откл.
0,03 0,04 0,01 0,04 0,01 0,01 0,00 0,01 0,00 0,04 0,07 0,11 0,04

Примечание. Данные по редким и рассеянным элементам в деформированных и

равномернозернистых перидотитах кимберлитовой тр. Удачная опубликованы [Agashev et al.,

2013; Ильина и др., 2022].
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Таблица А10. Содержание ЭПГ в изученных мантийных ксенолитах кимберлитовой тр.

Удачная (мг/т).

Os Ir Ru Rh Pt Pd Re

Деформированные перидотиты

Uv-268/02 3,59 3,22 6,83 1,40 7,06 6,13 0,50

Uv-257/02 2,85 3,08 6,18 1,25 5,55 4,04 0,66

Uv-30/04 3,32 3,61 6,27 1,55 5,93 2,67 0,39

Uv-3/05 2,63 2,79 4,27 0,72 3,61 0,87 0,23

Uv-24/05 2,41 3,97 5,07 0,09 0,24

Uv-97/02 3,29 3,22 6,11 0,95 3,12 1,00 0,14

Uv-33/04 3,66 3,64 6,83 0,80 3,05 0,08 0,35

Uv-285/02 3,52 3,55 6,99 1,35 4,97 1,59 0,16

Uv-18/04 4,06 4,02 7,96 1,50 5,19 0,95 0,55

Uv-27/01 3,19 3,51 2,02 0,85 3,27 1,83 0,62

Luv-703/11 0,20 2,45 4,99 1,07 15,8 4,54 0,46

Сред. зн. 3,25 3,46 5,94 1,15 4,68 1,93 0,38

Станд.

откл.
0,50 0,39 1,77 0,32 1,36 1,90 0,19

Равномернозернистые перидотиты

Uv-36/11 0,19 0,14 1,61 0,07 0,26 0,87 0,04

Uv-38/11 4,12 2,36 5,68 0,75 0,93 2,34 0,26

Uv-122/11 8,56 5,13 14,78 1,49 11,05 3,35 0,06

Uv-155/11 3,79 2,72 3,63 0,16 5,97 1,62 0,24

Uv-538/10 1,83 1,27 4,50 0,31 0,75 2,67 0,01

Uv-58/11 3,86 2,64 4,46 0,28 5,84 1,27 0,01

Среднее 3,73 2,38 5,78 0,51 4,13 2,02 0,10

Станд.

откл. 2,81 1,67 4,61 0,53 4,26 0,93 0,11

Эклогиты

UV-11/99 2,75 2,47 10,74 1,33 9,75 9,76 0,58

Uv60/09 0,06 0,10 9,64 0,32 6,02 8,76 0,82

Uv70/09 0,03 0,03 2,30 0,04 0,99 2,09 0,37

Сред. зн. 0,95 0,87 7,56 0,56 5,58 6,87 0,59
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станд

отклон 1,56 1,39 4,58 0,68 4,40 4,17 0,22

Кимберлит

UK-1 1,17 2,06 1,2 1,62 3,3 0,46

Стандарт*

GP-13 3,58 3,86 6,64 1,85 7,90 5,78 0,30

GP-13 3,83 3,43 7,25 1,60 5,70 4,67 0,32

UBN-1 3,69 3,79 6,77 1,90 7,90 5,93 0,20

UBN-1 3,35 3,13 6,36 1,87 6,93 5,82 0,21

GP-13 (лит-

ра)**
3,87 3,56 6,97 1,25 7 5,64 0,33

Примечания. * Результаты анализов стандартов, выполненных вместе с образцами.

**Результаты анализа стандартного образца GP-13 по литературным данным [Irvine et al.,

2003].

88

Таблица А11. Содержание ЭПГ в минеральных фазах мантийных ксенолитов кимберлитовой

тр. Удачная.

Os Ir Ru Rh Pt Pd Re

Оливины

Гарцбургит-Дуниты

LUV-833 0,11 0,11 1,23 0,19 0,88 0,67 0,01

LUV-834/09 1,49 1,68 3,27 0,27 0,74 0,22 0,07

UV-43/01 5,60 5,21 11,74 0,92 1,37 0,16 0,03

703/13 2,09 2,04 5,26 0,57 1,53 0,68 0,06

Сред. зн. 2,32 2,26 5,37 0,49 1,13 0,43 0,04

Станд. откл. 2,34 2,14 4,55 0,33 0,38 0,28 0,03

Деформированные перидотиты

Uv-27/01 2,35 0,16 0,26 0,09 0,63 0,24 0,32

Uv-18/04 1,27 1,58 2,05 0,36 2,51 0,31 0,59

Luv-703/11 0,44 0,42 1,92 0,13 2,16 1,75 0,14

Сред. зн. 1,36 0,72 1,41 0,19 1,76 0,76 0,35

Станд. откл. 0,96 0,76 1,00 0,15 1,00 0,85 0,23

Равномернозернистые перидотиты

Uv-122/11 0,36 0,34 0,40 0,13 0,82 0,37 0,01

Cтандарт*

0,0019 0,014 0,0015 0,014 0,055 0,0099

Сульфиды

Деформированные перидотиты

Uv-27/01

249,21 476,47 65,00 422,99 212,98 155,79

LUV-703/11

1916,71 4813,44 795,00 1456,48 1273,09 222,33

Эклогиты

Uv-60/09 (1)

21,83 68,22 68,00 1803,90 883,39 599,68

Uv-60/09

15,15 48,81 160,00 2639,52 11346,22 773,81

Uv-11/99

0,14 1,35

0,60 0,33 0,30

Uv-70/09

8,15 27,53 5,60 41,80 122,23 118,23

Стандарт**

GP-13 3,45 3,36 5,65 1,17 7,89 5,13 0,31

GP-13 3,20 3,56 7,04 1,39 6,30 7,08 0,31

GP-13 3,51 3,46 6,94 1,30 5,37 6,01 0,29

Средн. GP-13 3,39 3,46 6,54 1,29 6,52 6,07 0,30
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Примечание. * Содержание ЭПГ в чистом, ювелирном оливине.

** Результаты анализов стандартов, выполненных вместе с образцами.
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Таблица А12. Содержания ЭПГ в импактитах Попигайской астроблемы (мг/т).

Os Ir Ru Rh Pt Pd Re

Зювиты

13-6 0,18 0,20 0,35 0,12 1,43 0,81 0,20

50-1 0,42 0,53 0,97 0,20 1,51 1,43 0,32

358 0,25 0,32 0,52 0,12 1,01 0,70 0,13

419/2 0,08 0,12 0,16 0,06 0,74 0,60 0,20

421 0,07 0,09 0,11 0,05 0,48 0,51 0,41

Сред. зн. 0,20 0,25 0,42 0,11 1,03 0,81 0,25

Станд. откл. 0,14 0,18 0,34 0,06 0,44 0,37 0,11

Тагамиты

Т 28/2 0,08 0,14 0,24 0,06 0,68 0,93 0,21

Т-59 0,21 0,33 0,56 0,18 1,09 1,24 0,41

ПК-35 0,08 0,17 0,46 0,16 1,03 1,79 0,13

Руд 1/2 0,07 0,08 0,23 0,14 1,46 0,81 0,53

ПК 107/2 0,04 0,04 0,05 0,03 0,70 0,73 0,16

305 0,11 0,18 0,38 0,36 4,14 1,28 0,97

Т 419/3 0,02 0,03 0,04 0,06 0,73 0,70 0,39

Сред. зн. 0,09 0,14 0,28 0,14 1,40 1,07 0,40

Станд. откл. 0,06 0,10 0,20 0,11 1,24 0,39 0,29

Внутрикратерные гнейсы

Г 13/4 0,195 0,062 0,076 0,041 0,502 0,432 0,090

Г 357/4 0,044 0,039 0,057 0,059 0,465 0,654 0,018

Г 331/3 0,049 0,064 0,044 0,028 0,734 0,319 0,023

Сред. зн. 0,096 0,055 0,059 0,043 0,567 0,468 0,044

Станд. откл. 0,086 0,014 0,016 0,016 0,146 0,170 0,040

Закратерные гнейсы

0444/5 0,111 0,013 0,038 0,030 0,542 0,835 5,157

0444/6 0,035 0,019 0,059 0,050 0,753 1,246 1,358

Сред. зн. 0,07 0,02 0,05 0,04 0,65 1,04 3,26

Станд. откл. 0,05 0,00 0,01 0,01 0,15 0,29 2,69

Зювит*

0,07 0,26 0,06 0,46 0,55

91

Примечания. Данные по ЭПГ в импактитах Попигайской астрблемы предоставлены Агашевой

Е.В. [личное сообщение].

*Содержание ЭПГ в зювитах [Tagle et al., 2005].