ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Ильиной Ольги Владимировны «Распределение элементов группы платины в мантийных ксенолитах кимберлитовой трубки Удачная (Якутия)», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Ильина Ольга Владимировна является сотрудником лаборатории литосферной мантии и алмазных месторождений (№451) Института геологии и минералогии им В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук (ИГМ СО РАН) с 2011 года. Начала свою работу в лаборатории в качестве лаборанта на 1м курсе магистратуры ГГФ НГУ. В настоящий момент Ильина О.В. занимает должность младшего научного сотрудника лаб. 451. Основным предметом ее исследований с момента прихода в лабораторию и по настоящее время являются ксенолиты мантийных пород и минералы спутники алмаза из кимберлитов Якутской провинции. Ильина О.В. также принимала участие в поисковых работах на алмазы на территории Якутской алмазной провинции в рамках госконтракта, в 2011-2012 гг. Помимо работ по общим темам лаборатории в рамках госзадания и грантов РФФИ, Ильина О.В. все эти годы вела свою тему по геохимии элементов группы платины в ксенолитах мантийных пород.

Объектом исследований в рамках работ по подготовке кандидатской диссертации являются уникально свежие ксенолиты мантийных пород из кимберлитовой трубки Удачная. Это своего рода эталонный объект, по которому проведены многочисленные исследования состава, эволюции термального режима литосферной мантии по результатам изучения минералогии и химического состава мантийных ксенолитов. В то же время, состав содержания и распределения элементов группы платины остаются пока темным пятном в общей картине изучения литосферной мантии Сибирского кратона. Последним обстоятельством обусловлен выбор темы для кандидатской диссертации и актуальность проведенных исследований. Несмотря на возросший в последнее десятилетие интерес к исследованиям геохимии ЭПГ в мантийных породах, их поведение в процессах эволюции литосферной мантии, частичного плавления, фракционной кристаллизации и мантийного метасоматоза остаются недостаточно охарактеризованными. Следует отметить что данная тематика не является традиционной для нашего института, и стала возможной благодаря постановке метода анализа ЭПГ с изотопным разбавлением. В данной работе изучена коллекция из четырех типов мантийных пород из кимберлитовой трубки Удачная: деформированных перидотитов, равномернозернистых перидотитов, мегакристаллических гарцбургит-дунитов и эклогитов.

В ходе работы диссертантом был применен на практике широкий набор аналитических методов и подходов. Автором было изучено более 30 плоскополированных пластинок и шлифов, сделано более 500 фотографий минералов исследованных пород. Проведена подготовка образцов для определения в них содержаний ЭПГ методом изотопного разбавления с масс-спектрометрическим окончанием. Для анализов валового состава пород отбиралась только центральная часть ксенолитов, чтобы избежать влияния кимберлита на результаты. Из дробленых пород проведен отбор навесок зерен сульфидов (0,02 гр) и оливинов (0,02 гр) размером менее 1 мм, изготовление шашек с зернами оливинов, хромитов, гранатов, ортопироксенов из гарцбургит-дунитов. Химический состав минералов изучен с применением микрозондового анализа и сканирующей микроскопии.

Полученные Ильиной О.В. результаты обладают несомненной научной новизной и являются важным вкладом в изучение состава и эволюции литосферной мантии архейских кратонов. Впервые определены содержания ЭПГ в почти полном наборе генетических типов ксенолитов литосферной мантии, за исключением пироксенитов. Также впервые были проведены исследования содержаний ЭПГ в породе в целом, сульфидах и оливинах нескольких образцов что позволило понять распределение ЭПГ в пределах отдельных образцов.

Показано что подавляющая часть ЭПГ концентрируется в сульфидных минералах, но оливины также содержат значимые количества ЭПГ, в некоторых случаях меньше чем на порядок ниже таковых в валовом составе пород. Содержания ЭПГ в оливинах из ксенолитов на 1-2 порядка выше чем в чистом оливине ювелирного качества из чего следует что часть ЭПГ в оливинах содержится в субмикронных включениях сульфидов и интерметаллических соединений.

Деформированные перидотиты имеют сравнительно равномерное распределение ЭПГ в ряду Os-Pt что может свидетельствовать что изначально они образовались в рамках единого этапа частичного плавления. В тоже время они характеризуются сильным вариациями содержаний Pd и Re, что обусловлено разной степенью метасоматического обогащения этих пород.

Зернистые перидотиты и мегакристаллические гарцбургит-дуниты показывают широкие вариации содержаний всех ЭПГ, но содержания тугоплавких ЭПГ всегда выше чем легкоплавких. Протолиты этих пород подверглись разной степени частичного плавления, а обогащение Pt некоторых образцов также может свидетельствовать об экстремальных степенях частичного плавления, при которых Pt удерживается в интерметаллических соединениях.

В эклогитах, содержания и распределения ЭПГ соответствует составам ЭПГ в базальтах срединных океанических хребтов (MORB). Это является дополнительным аргументом в пользу образования эклогитов в результате субдукции океанической коры в мантию.

Основные положения работы обнародованы в ходе участия автора в российских и международных конференциях. По результатам диссертационного исследования опубликовано 2 статьи в рецензируемых журналах из перечня ВАК и более 10 тезисов в материалах научных конференций.

Уровень квалификации Ильиной Ольги Владимировны и накопленный ею профессиональный опыт полностью соответствует требованиям, предъявляемым к соискателям ученой степени кандидата геолого-минералогических наук. Диссертация Ильиной О.В. представляет собой законченное научное исследование, в котором решены задачи, имеющие существенное значение для развития геохимии и изучения состава и эволюции литосферной мантии под древними Архейскими кратонами. Диссертация Ильиной О.В. соответствует требованиям ВАК, а ее автор достойна присуждения степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 - «геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Снс лаборатории литосферной мантии и алмазных месторождений (№451) ИГМ им. В.С. Соболева СО РАН,

кандидат геолого- минералогических наук

/Агашев А.М.

Почтовый адрес: 630090, г. Новосибирск,
проспект Академика Коптюга, 3
Телефон: +7(913) 926-86-11
Адрес электронной почты: agashev@igm.nsc.ru

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
ДЕЛОПРОИЗВОДИТЕЛЬ
Гурко И.В.
И.В. Гурко 2022